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فاطمه صفری| چند ســال می شــود که مهمان 
خانه های اجاره ای هســتم؛ خانه های نه چندان شبیه 
خانه بلکه بیشــتر به مانند مســافرخانه ای در جنوب 
تهران. در را کــه بازکنی تنها چیزی که می شــنوی 
صدای همهمه مسافرانی است که آن جا اتراق کرده اند 
و بوی نــم آزاردهنــده ای که دقیقه به دقیقه بیشــتر 
می شود، »پانســیون ها«را می گویم. جایی که معمولا 
دانشجو هایی که برای تحصیل رشته موردعلاقه شان از 
شهر و دیار خود دل می کنند و باید با خوب و بد روزگار 
بسازند. روزگاری که سهم شان از زندگی را؛ زندگی در 

پانسیون ها و دوری از خانه و خانواده کرده است. 
خوابگاه هــای دولتی را قبل از ورود به پانســیون ها 
تجربه کرده بودم، شــاید برای همین است که انتظارم 
بیــش از دیگران بود و می خواســتم مأمــن دنجی را 
برای خودم داشــته باشم. برای همین ســراغ یکی از 
قدیمی ترین پانســیون های به اصطلاح دانشــجویی 
رفتم؛ نمای بیرونی اش گواه قدیمی بودنش را می داد، 
داخل شــدم. مسئول خوابگاه اتاق را نشــانم داد و مرا 
دقایقی تنها گذاشــت تا چم وخم اتاق دســتم بیاید. 
یکی از بزرگترین اتاق هــای 4نفره را انتخاب کردم، دو 
دختر دیگر در اتاق نشسته بودند که دیدنم چندان به 
مزاج شان خوش نیامد، شــروع به سوال کردم؛ این جا 

خوابگاش چطوره؟ و جواب درستی نگرفتم. 
هرچه بود با تمام خوب و بدی که داشت یک سالی 
را  پشت ســر گذاشــتم، اما دیگر قابل تحمل نبود، نه 
بهداشــتی داشــت و نه امنیت روزهای گذشته را که 
زندگــی را پر از دلهره کرده بود. ســقف یکی از اتاق ها 
ریخت و اتاق دیگری نشســت کرد. اگر اعتراضی هم 
می شــد، بدون توجه به مبالغ هنگفتــی که پرداخت 
می کردیــم، می گفتند: »اگر راضی نیســتی از این جا 
برو.« چرا؛ چون به حضور افراد مهمان در اتاق اعتراض 
کرده و از بی نظمی شان گله مند بودیم. اما هرچه باشد 
ســود در اجاره های شبانه است، چراکه شبانه 40-50 

تومان می شد و اجاره ما ماهانه 520 تومان بود. هرچه 
بود گذشت، ترم 6 بودم که باروبندیل را جمع کردم و به 
خوابگاهی دیگر رفتم. اما دیگر نه از تلویزیون مستقل 
خبری بود، نه آرامشــی که چند صباحی در خوابگاه 
گذشــته داشــتیم. نه از یخچال های جداگانه خبری 
بود، نه بهداشــتی. ما به اجبار و بــه انتخاب خودمان 
زندگی می کردیم، زندگی ای که به خاطر قدیمی بودن 
خوابگاه و عدم رســیدگی آن را به آتش کشــید، ولی 

باز هم مســئولان خوابگاه طلبکار بودند و منت بر سر 
ما می گذاشــتند.  پای درددل دانشجوهایی که زمانی 
را در پانســیون ها گذرانده اند، درددل بســیار است؛ 
درددل های راه دادن معتادها به اتاق های شان، دعواهای 
شبانه و روزانه کارمندان با دانشجویان یا وجود حشرات 
در محل زندگی شــان که به اصطلاح خانه دوم به آن 
می گویند. خانه دومی که خبــری از امنیت در داخل 
و خارج آن نبود، بهداشت نداشــت و تنها برای جذب 

دانشجویان ظاهری آراسته پیدا کرده بود.
این مشــکلی اســت که نه تنها برای من بلکه برای 
بیشتر افرادی که زندگی در پانسیون را تجربه کرده اند 
ممکن اســت پیش بیاید. حال ممکن است این سوال 
برای کسی پیش  آید که آیا پانسیون ها در مقابل پولی 
که دریافــت می کنند، به همان میــزان خدمات ارایه 
می دهند یا خیر؟ در این رابطه با برخی از مســئولان و 

کارشناسان گفت وگو کردیم. 

کمتر کســی گرانــد هتل را به یــاد دارد؛ 
قدیمی تریــن هتل ایران که یکــی از دلایل 
ساخته شــدن آن جذب مســافران خارجی 
بود که در خانه های قدیمی شــمال شهر که 
به پانسیون تبدیل شده بود، اقامت می کردند، 
اما با تأســیس هتل ها، کارایی پانســیون ها 
تغییر کرد و معمولا کســانی کــه از بضاعت 
مالی چندانی برخوردار نبودند، از آن استفاده 

می کردند. 
در ابتــدا پانســیون ها به این شــکل نبود 
و در قالب جایــی برای اســتراحت یا همان 
کاروانســراها بود. ابتدا در دولت هخامنشیان 
و به قــدرت رســیدن کــوروش، جاده های 
ارتباطــی را که به جــا مانــده از مادها بوده 
گســترش دادند که این امــر توفیقی برای 

مسافران بود.
هــرودت تاریخ نویس یونانــی در این باره 
می گویــد: داریــوش کبیر برای رفــاه حال 
مســافران که از این مسیرها عبور می کردند، 
ایســتگاه هایی که بایــد آن را هســته اولیه 
واحدهای اقامتی به حساب بیاوریم تاسیس 
کرد، به طوری که در 5 کیلومتر 2 کاروانســرا 
ایجاد کــرد. در این کاروانســراها چاپارهای 
هخامنشی حضور داشتند تا نامه های دیوانی 

و دولتی را سریع به مقصد برسانند.
ســلوکیان نیــز ماننــد هخامنشــیان به 
گســترش راه ها، جاده ها و تاسیس بناهایی 
همچون کاروانسرا پرداختند. اشکانیان هم در 
کنار مسیر جاده ابریشم که از اهمیت بالایی 
برخوردار بود، موجب ایجاد کاروانســراهایی 

در این راه های ارتباطی شــدند. ساســانیان 
نیز کــه از تجارت بهــره می بردنــد در کنار 
مســیرهای تجاری، تاسیســات عام المنفعه 
برای رفاه حال مســافران ایجــاد کردند که 
کاروانســرای جنــوب فیروزآبــاد فارس و 

کاروانسرای دروازه گچ از آن جمله اند.
اما جالب است بدانیم  پس از اسلام چنین 
تاسیساتی اهمیت خود را از دست داد. شاید 
بتــوان دلیل عمــده اش را از رونــق افتادن 
تجارت دانســت، اما با گذشت زمان و با روی 
کارآمــدن حکومت های ســامانیان ،آل بویه 
،آل زیار و غزنویــان تعمیر و مرمت جاده ها و 
کاروانسراها مجددا انجام شد. همچنین باید 
دانســت در صدارت خواجــه نظام الملک در 
حکومت سلجوقیان در مســیر جاده ها برای 
آســایش کاروانیان ،کاروانسراهای متعددی 
بنا شــد. از خصوصیات مهم این کاروانسراها 
و بناها همانند مســاجد این است که با پلان 
چهاردیــواری احــداث شــده اند. اطاق ها و 
اصطبل کامــلا مجزا و به دور از هم ســاخته 

شده اند .
بنابراین روند ایجاد و ســاخت و استفاده از 
کاروانســراها و میهمانخانه هــا در دوره های 
افشــاریه و زندیه ادامه داشت تا این که اولین 
میهمان پذیرها و هتل ها در کشور احداث شد 
که بعضا توســط خارجی ها بنیان گذاری شد 
یا به ســبک آنان بود. از  ســال ۱260 تا  سال 
۱۳۱5 تحولات جدیدی در ایجاد هتل ها آغاز 
شــد که از اولین ها می توان به هتل پایتخت، 

هتل قرن بیستم اشاره کرد. 

داوود سلیمانی، معاون دانشجویی دولت 
اصلاحات| معمولا قیمت پانسیون ها بستگی به 
امکانی دارد که در اختیار پانسیونر ها می گذارند، 
زیرا معمولا اکثر پانســیونر ها را قشــر دانشجو 
تشــکیل می دهند و مقولاتی چون دسترسی 
آسان به اکثر دانشگاه ها، نزدیکی به سرویس های 
حمل ونقل عمومی )مترو، اتوبوس و...( ازجمله 
نکاتی هســتند که در انتخاب شــان تاثیر بســزایی دارد. داوود سلیمانی، 
معاون اسبق دانشجویی دانشگاه تهران در این زمینه می گوید: »معمولا در 
پانسیون ها ملاک های زیادی برای انتخاب تعرفه مدنظر قرار می گیرد که یکی 
از آنها دسترسی آسان به وسایل حمل ونقل و دانشگاه است، به همین جهت 

پانسیون هایی که در مرکز شهر قرار دارند، گرانقیمت تر هستند.«

اما شرط نخست تعیین نرخ، تعداد نفرات ساکن در هر اتاق است. به طور 
مثال برای اتاقی 4تخته واقع در مرکز شــهر، ماهانه اجــاره ای بین ۳60 تا 
500 هزار تومان از سوی پانسیون ها گرفته می شود. البته موقعیت جغرافیایی 
پانســیون و همچنین امکاناتی نظیر پارکینگ، کتابخانه، اینترنت رایگان، 
لباسشویی و... در تعیین نرخ بی تاثیر نیستند، چراکه در تبلیغات اقامتگاه داران 
نیز منظور شــده اســت. این افراد گاهی با نام بردن آپشــن هایی عجیب از 
اقامتگاه شان مانند سالن بدنسازی، استخر و... تصویری رویایی از اقامتگاه شان 
ارایه می دهند که اصطلاحا پانسیون های ستاره دار لقب می گیرند و به مراتب 
باید هزینه بیشتری برای اقامت در آنها پرداخت کرد. اما شاهد آنچه هستیم 
افزایش قیمت بیش از پیش بدون درنظر داشــتن افزایش کیفیت خدمات 
پانسیون موردنظر است. این معاون اسبق دانشجویی دانشگاه تهران در این 
زمینه می گوید: »خدمات و عوامل را باید مورد نظر قرار داد، زیرا همه تاثیرگذار 

هستند، البته بعضا ســاختمان هایی با قیمت های گران به عنوان پانسیون 
مورد استفاده قرار می گیرند که برای سکونت نیز مناسب نیستند و به نوعی 

بی عدالتی است.« 
سلیمانی در خاتمه با اشاره به این که بهتر است وزارت علوم در این زمینه 
نقش آفرینی کند، در این زمینه ادامه داد: »اما در شــرایطی که پانســیون 
آرام و از موقعیت نرمالی برخوردار اســت و امکانات رفاهی معقولی دارد باید 
نرخ هایی را جهت نزدیکی به دانشگاه و وسایل حمل ونقل تعیین تعرفه کنند 
که به همین میزان می تواند تعرفه ها متفاوت از یکدیگر باشــند و معمولا از 
200هزار تومان شروع شده و تا 500هزارتومان ادامه دارد. اما در صورتی که 
این مبلغ افزایش پیدا کند، وزارت علوم باید وارد عمل شود و خوابگاه هایی را 
برای دانشجویان شهرستانی درنظر بگیرد، زیرا برای دانشجویان شهرستانی با 

چنین هزینه هایی زندگی در کلان شهری چون تهران دشوار می شود.«

محمدعلی فرخ مهر، رئیس اتحادیــه هتلداران تهران| پانســیون ها از 
پانسیونرها مبالغ هنگفتی دریافت می کنند، ولی پاسخگوی نیاز های این افراد نیستند. 
ازجمله نارضایتی این قشر کمبود بهداشت است و به هر دلیلی که در تهران زندگی 
می کنند، نیازمند مکانی امن و سالم اعم از سلامت جسمی و روحی هستند. متاسفانه 
آن طور که از شواهد پیداست، چیزی به نام بهداشت کامل در این مکان ها وجود ندارد. 
گاهی اوقات پانسیونرها از پذیرش هر فردی در این مکان ها ابراز نارضایتی می کنند. 
اکثر این نمونه آماری، دانشجویان و کارمندان هستند. محلی برای سکونت دانشجویان 
و کارمندان. در کنار تمامی این موارد، بالا رفتن هزینه ها هم دردی به دردهای دیگر پانســیون ها و پانسیونرها 
اضافه می کند. اما محمدعلی فرخ مهر، رئیس اتحادیه هتلداران در این زمینه نظــری متفاوت دارد و می گوید: 
»درحال حاضر چند پانسیون بیشتر در تهران وجود ندارد که دارای مجوز باشند و مابقی خوابگاه های خودگردانند 
که از رده خارج هستند و معمولا واژه اقامتگاه برای آنها تلقی می شود که اینها به هیچ عنوان مورد تایید سازمان 
میراث فرهنگی نیستند. به همین جهت مکاتباتی را با اداره اماکن داشته ایم تا در این زمینه چاره ای بیندیشیم. 
خوابگاه های خودگردان یا اقامتگاه ها اگر جلوی آنها گرفته نشود می توانند امری فاجعه آفرین باشند. این موضوعی 

است که دانشجویان هنگام عقد قرار داد باید به آن توجه داشته باشند.
فرخ مهر با اشاره به این که  پانسیون های دانشجویی و کارمندی باید به صورت مستقل باشند و عدم تفکیک این 
دو قشر امری غیرقانونی است، در این زمینه ادامه داد: »در حال حاضر ما دو دسته پانسیون داریم؛ پانسیون های 
دانشجویی و کارمندی که تحت هیچ عنوان نباید این دو قشر در یک پانسیون اقامت داشته باشند. همچنین باید 
دانست بیش از  9-8 پانســیون دارای مجوز در تهران وجود ندارد که همگی تحت پوشش سازمان گردشگری و 
اتحادیه هتلداران و اماکن قرار دارند و طبق تعرفه ای که برای آنها قرار داده شده، مبالغ یا شهریه ای دریافت می کنند 
وگرنه بسیاری از اقامت هایی که در سطح شهر وجود دارد، به نام پانسیون فعالیت می کنند، درصورتی که از مجوز 
ما برخوردار نیستند.«صاحب هر پانسیونی مبلغ خاصی را طلب می کند. حداقل مبلغ ودیعه چیزی حدود 50 تا 
۳00 هزار تومان است. البته مبلغ ودیعه ارتباط مستقیمی با امکانات و مکان پانسیون  دارد. برخی پانسیون  داران به 
اندازه نرخ اجاره هر تخت، ودیعه می گیرند و برخی حتی ودیعه ای هم دریافت نمی کنند. فرخ مهر در این زمینه 
ادامه داد:  »البته لازم به ذکر اســت که تعرفه ها برمبنای ســتاره ها و نوع خدمات ابلاغ نمی شود، زیرا بسیاری از 
پانسیون ها قراردادهای سه ماه،یک ماهه و شش ماهه دارند و با بالا رفتن زمان قیمت نیز کاهش پیدا می کند و 
تنها با رؤیت نرخ اتحادیه باید اقدام به عقد قرارداد کرد.«رئیس اتحادیه هتلداران در خاتمه با اشاره به این که تنها 
پانسیون هایی که در ورودی های خود تابلو نصب کرده اند دارای مجوز هستند، در این زمینه ادامه داد: »همچنین 
باید دانست تنها پانسیون های دارای مجوز از سر در ورودی برخوردارند و باید نام پانسیون بر روی آن نوشته شده 
باشد. البته همین پانسیون ها دارای درجه بندی هستند که براساس درجه بندی که وجود دارد برای شان تعرفه 

تعیین می شود که آن هم باید در معرض دید قرار بگیرد، در غیر این صورت با چنین خاطیانی برخورد خواهد شد.

ذوالفقار یزدان مهر، مشــاور وزیر و رئیس صندوق رفاه دانشجویان 
وزارت علوم تحقیقات و فناوری| اگرچه تا بوده معمولا دانشجویان نخستین 
مراجعان به پانســیون ها بوده اند، اما هزینه بر بودن آن یک طرف و عدم نظارت 
وزارت علوم طرف دیگر قرار دارد که باعث شــده این موضوع حســاس تر به نظر 
برسد. ذوالفقار یزدان مهر مشــاور وزیر و رئیس صندوق رفاه دانشجویان در این 
زمینه می گوید: »در  سال 94 آسیب شناسی پیرامون خوابگاه های دولتی انجام 
گرفت که این آسیب شناسی موجب شــد متوجه اجاره های ناعادلانه ای که از 
دانشجوبان دریافت می شود، شویم که بعضا در خوابگاه های دانشجویی غیردولتی کارمند و افراد متفرقه دیده 
می شد. همین امر موجب شد دستورالعمل تاسیس و اداره خوابگاه های غیردولتی با امضای دکتر فرهادی 
به دانشگاه ها ابلاغ شد که باعث ساماندهی  دانشجویان شد. همچنین اجاره ای که خوابگاه های غیردولتی 
دریافت می کنند، متناسب با عرف منطقه، تجهیزات و امکانات موجود در خوابگاه تعیین و مجوز خوابگاه داری 

به آن داده می شود که اعضای مختلفی دارد و در صورت پیشامد مشکلی همه در این راستا قدم برمی دارند.«
رئیس صندوق رفاه دانشجویان با اشاره این که این سازمان با درنظر گرفتن خوابگاه های غیردولتی تحت نظر 
خود می تواند گامی در جهت رفاه دانشــجویان بردارد، در این زمینه ادامه داد: »اما از زمانی که این دستور 
العمل ابلاغ و ساماندهی می شود، در ســایت و سازمان صندوق رفاه دانشجویان لیست خوابگاه های دارای 
مجوز ارایه شده است و براساس آن به انتخاب خوابگاه دست می زنند. همچنین اگر دانشجویان در این صورت 
با مشکلی مواجه شدند می توانند به شورای نظارت اطلاع دهند تا از آن طریق مشکل خود را حل کنند که ما 

نیز مسئولیتی در قبال پانسیون ها نداریم و زیرنظر ما اداره نمی شوند.«
یزدان مهر در خاتمه با اشاره به عملکرد پانسیون ها در این زمینه توضیح داد: »اما درمورد پانسیون ها باید 
گفت ما هیچ گاه به دانشجویان توصیه نمی کنیم که در پانسیون ها زندگی کنند، زیرا با وجود ۱20خوابگاه 
دولتی تنها در شرایطی که خوابگاه به دانشجو تعلق نگیرد، از پانسیون استفاده می کند و دانشجویان باید توجه 
داشته باشند در صورتی که در دانشگاه های غیردولتی و آزاد رشته موردعلاقه خود قبول شدند، از خوابگاه های 
مجوزدار غیردولتی اســتفاده کنند تا خطری هم آنها را تهدید نکند و اکنون با این اقدام همه دانشجویان 
می توانند از این خدمات استفاده کنند تا هم هزینه کمتری را متحمل شوند و هم از امنیت و امکانات بیشتری 
برخوردار باشند. همچنین باید توجه داشت در  سال94 تقریبا 50 هزار کمبود فضای خوابگاه داشتیم که 
خوشبختانه  اقدامات خوبی در این راســتا انجام شد. یکی از این موارد اعطای کمک رهن به خوابگاه ها بود 
تا با توجه به کمبود فضایی که دارند برای دانشــجویان فضای مناسبی را ایجاد کنند. در گام بعدی با توجه 
به این که در برنامه پنجم توسعه منع ساخت وساز خوابگاه ها صورت گرفته بود، این موضوع در برنامه ششم 
توسعه حل شد و مجددا برای ساخت وساز خوابگاه ها مجوز گرفته شد. این امر موجب شد ما بتوانیم تسهیلات 

ارزان قیمت در اختیار دانشگاه قرار دهیم.«

پیشینه

کارشناسبیطرف

نظرمخالفنظرموافق

زندگیدرپانسیونهزینهبراست
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ماجرا 
چیست؟

آیا میزان خدمات و هزینه های دریافتی پانسیون ها عادلانه است؟

پانسیونهایپولمحور

خوابگاه و اسکان در ایتالیا
دانشــجویی  خوابگاه هــای  در  اســکان 
دانشــگاه های ایتالیــا به گونــه ای اســت که 
کم هزینه و مقــرون به صرفه تریــن راه اقامت 
در ایتالیــا، اســتفاده از خوابگاه های وابســته 
به دانشــگاه های این کشور اســت. امکانات و 
خدمات مرسوم ارایه شــده در این خوابگاه ها 
شامل بوفه، دســتگاه سرو اتوماتیک غذا و مواد 
غذایی در تمام ساعات شبانه روز، سالن مطالعه، 
ســالن کامپیوتر و اینترنت بی ســیم، امکانات 

ورزشــی و ســرویس های 
جانبی، نظیر رختشورخانه، 
پتــو و انبار و ســایر موارد 
ضروری ازجمله آنهاســت. 
اســکان در پانســیون ها و 
اقامتگاه هــای خصوصــی 
دانشجویی ایتالیا؛ این گونه 
بــه  نســبت  اقامتگاه هــا 
و  دولتــی  خوابگاه هــای 
وابسته به دانشگاه ها معمولا 
بیشــتری  هزینــه  دارای 
هستند. دانشجویان معمولا 
در اتاق های تک یا دوتخته 
آپارتمانی با ســرویس های 
جانبی مشترک یا مستقل 
اقامت می کننــد. میانگین 
هزینه بــرای اقامت در اتاق 
دو نفره و یــک نفره متغیر 
اســت. در ایتالیــا ماننــد 
ایران اســکان موقت وجود 
دارد کــه دانشــجو در بدو 
ورود بــه ایتالیا تــا قبل از 
این که اقامت او در خوابگاه 

مورد نظر قطعی شــده و هماهنگی های لازمه 
انجام گیــرد، ممکن اســت لازم باشــد برای 
مدت محدود در هتل ها یا ســایر اقامتگاه های 
خصوصی اقامت داشته باشد که در این صورت 
مجبور بــه پرداخت هزینه بیشــتری خواهند 

شد.
خوابگاه و پانسیون شهر میلان

میلان جزو ســه شهر نخســت بزرگ ایتالیا 
به شــمار می رود. این شــهر ســالانه پذیرای 
تعداد بسیاری از دانشجویان خارجی و داخلی 
است که با هدف ادامه تحصیلات خود وارد آن 
می شــوند. بدیهی است که دانشــگاه های این 
شهر نیز همانند سایر دانشگاه های اقصی نقاط 
دنیا خدماتی را به دانشــجویان ارایه می دهد. 
یکی از خدماتی که به ویژه برای دانشــجویانی 
که از سایر نقاط به این شــهر آمده اند اهمیت 
ویــژه ای دارد، خوابــگاه اســت. خوابگاه های 
میلان یا خصوصی اند یــا نیمه خصوصی که در 

مناطق مختلف شهر سایه گسترده و با امکاناتی 
که دارند خدماتــی را به دانشــجویان عرضه 
می کنند. خوابگاه های میلان و در کل ایتالیا به 
دو نوع خوابگاه های خصوصی و نیمه خصوصی 
تقســیم می شــوند که هر دو گروه هزینه های 
مربوط به خدمات عرضه شده را از دانشجویان 
دریافت می کنند.  معمولا تمام خوابگاه ها اعم 
از خصوصی و نیمه خصوصی دارای ســه دسته 
اتاق تک نفره، دو نفره و سه نفره هستند. جالب 
اســت بدانیم در این خوابگاه ها ورودی هایی به 
معلولان اختصاص داده شده است. از امکانات 
این خوابگاه هــا می توان به 
ورودی مخصوص معلولان، 
کتابخانه و ســالن مطالعه، 
آشــپزخانه و ســالن سلف 
ســرویس، اینترنت، سالن 
تلفن  لباسشــویی،  ویــژه 
در اتاق برای هر دانشــجو 
یــک خــط و مهمانســرا 
)ویژه پذیرایــی از مهمانان 
کرد.   اشــاره  دانشجویان( 
امکاناتی که ایــن خوابگاه 
بــه دانشــجویان عرضــه 
می کند شــامل اتاق مبله 
بــا دستشــویی و حمــام، 
اینترنت  اتصــال  یخچال، 
برای هــر دانشــجو در هر 
اتاق، آشــپزخانه مشترک، 
حولــه  و  تخــت  ملافــه 
حمام، نظافــت اتاق ها هر 
دو هفتــه یک بــار، نظافت 
عمومی،  فضاهــای  روزانه 
سالن  لباسشــویی،  سالن 
تلویزیون با پخش کننده فیلم، ســالن طراحی، 
باشــگاه بدنســازی، آمفــی تئاتر، ســرویس 
پذیرش، مهمانسرا، محل ویژه پارک دوچرخه 
و آپارتمان ویژه مهمانان با معلولیت جســمی 
اســت. معمولا هزینه دریافتــی خوابگاه ها و 
پانســیون ها نیز متناســب با شــرایط موجود 

درنظر گرفته می شود.
خوابگاه و پانسیون در چین 

چین نیز مانند سایر کشور ها هزینه خوابگاه 
در درجه نخست بستگی به تعداد نفرات دارد، 
یعنی هر چه تعداد نفرات در یک اتاق بیشــتر 
باشــد، هزینه به مراتب کمتر خواهد شــد. اما 
درمــورد امکاناتی که برای هــر خوابگاه لحاظ 
شــده، باید گفت در اتاق های خوابگاه ها فقط 
وسایل ضروری و اولیه موجود است، اما در این 
میان امکاناتی وجود دارد که به طور مشــترک 
مــورد اســتفاده قــرار می گیرد، بــرای مثال 

یخچال، گاز، کولر و ماشین لباسشویی. 

تجربهدیگران
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